
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 99  del Reg. 
 

Del 14.10.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  GESTIONE  ACQUEDOTTO  CIG:  

Z52141687D  - SISTEMA ACQUEDOTTISTICO  

ROLLETTA/GERESIA  -  NECESSITA' 

ESECUZIONE INTERVENTO STRAORDINARIO - 

DETERMINAZIONI -         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 99 del 14.10.2015 

N. 345 Del 14.10.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  GESTIONE  ACQUEDOTTO  CIG:  Z52141687D  - 

SISTEMA ACQUEDOTTISTICO  ROLLETTA/GERESIA  -  

NECESSITA' ESECUZIONE INTERVENTO STRAORDINARIO - 

DETERMINAZIONI -         

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  quattordici del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
�  CHE con atto n° 149 del 26/11/2014, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò:  

<<1)�Di approvare, per quanto sopra esposto,  gli elaborati tecnici in data 13/11/2014, 
redatti dal Tecnico Comunale, relativi al Servizio Acquedotto – Gestione su base 
annuale, che prevedono una spesa di €. 24.888,00, compreso  IVA ed oneri di 
sicurezza; 

2)�Di dare atto che al finanziamento della spesa si farà fronte con fondi del bilancio 
comunale; 

3)�Di dare atto che all’impegno di spesa e ai successivi atti di gestione provvederà il 
responsabile dell’Area Manutenzione e Patrimonio, secondo il vigente 
regolamento comunale per lavori forniture e servizi in economia; 

4)�Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria, per quanto di 
competenza.>> 

 % CHE con proprio provvedimento n° 130 del 15/12/2014, si è deciso: 
<<1) Di impegnare per quanto in premessa esposto la somma di €. 24.888,00, IVA 

compresa per l’affidamento del servizio di gestione acquedotto comunale; 
2) Di dare atto che con successivi atti si provvederà per quanto alla determinazione a 

contrarre e modalità di affidamento; 
3) Di dare atto che alla spesa complessiva di €. 24.888,00, si farà fronte con somme 

del bilancio comunale con imputazione al Titolo 1 – Funzione 9 – Servizio 4 – 
Intervento 3 – Cap. 1466/1 – <<Spese funzionamento Servizio Idrico>> � del 
Bilancio pluriennale 2014/2016, anno di competenza 2015; 

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria � sede, per le 
incombenze di competenza.>> 

 % CHE con ulteriore proprio provvedimento n. 27 del 23/03/2015, si è deciso:    
<<1)�Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del Servizio di Gestione 

Acquedotto mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, 
secondo le previsioni del “regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia”, approvato con delibera consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 
13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del D.Lgs 163/2006, in base al prezzo più 
basso inferiore a quello posto a base di gara al netto del costo del lavoro non 



 

 

soggetto a ribasso e degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, (art. 15/1b 
del citato regolamento); 

2)�Di approvare,  per lo scopo, l’allegato schema di lettera di richiesta disponibilità 
all’affidamento diretto, schemi di dichiarazioni da rendere, schema di contratto e 
schema verbale di contrattazione diretta, che si allegano alla presente in parte 
integrante e sostanziale da inviare all’operatore economico e/o operatori 
economici con i quali si intende trattare per l’affidamento diretto; 

3)�Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori 
determinazioni al riguardo; 

4)� Di dare atto che la spesa di €. 14.518,00, come sopra rideterminata,  trova 
copertura sull’impegno assunto con propria determinazione n° 130 del 
15/12/2014; 

5)�Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al sig. sindaco – sede, 
per quanto di rispettiva competenza.>> 

 

       % CHE con proprio provvedimento n. 34 del 04/05/2015, si è deciso: 
<<1) Di dare atto del verbale di contrattazione per l’affidamento diretto del servizio di 

Gestione Acquedotto, registrato al protocollo Generale  n. 4382 del 29/04/2015; 
2) Di affidare, per le ragioni in premessa esposte, alla ditta Soc. Coop CO.GE.PA., con 

sede in Sinagra c/da Contura, Partita I.V.A.� 02025550837, il servizio di “Gestione 
Acquedotto” per l’importo complessivo, iva compresa di €. 13.740,18;  

3) Di dare atto che la somma di €. 13.740,18, trova copertura al Titolo 1 – Funzione 9 
– Servizio 4 – Intervento 3 – Cap. 1466/1 – <<Spese funzionamento Servizio 
Idrico>> � del Bilancio pluriennale 2014/2016, anno di competenza 2015, come da 
impegno assunto con proprio provvedimento n° 130/2014; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento 
comunale di contabilità; 

5) Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria Determinazione n. 
130 del 15/12/2014, si è realizzata una economia di € 777,82 (€ 14.518,00 – € 
13.740,18); 

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, 
previa presentazione di fattura Iva e nei termini risultanti dalle condizioni 
amministrative allegate alla perizia di riferimento; 

7) Di dare atto che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita 
valenza contrattuale con la sottoscrizione dello schema di contratto � scrittura 
privata � di cui al verbale in trattazione nei termini del vigente regolamento 
comunale; 

8) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria� sede,  al signor Sindaco� 
sede� sede e alla ditta affidataria. >> 

         %CHE in data 11/05/2015 si è fatto luogo alla consegna del servizio, sotto riserva di 
legge, con decorrenza dal 15/05/2015; 
 %CHE in data 02/07/2015 si è fatto luogo alla stipula del contratto (sottoscrizione 
scrittura privata); 
 %CHE negli atti posti a base dell’affidamento all’ Art.1 delle “Condizioni di 
Espletamento del Servizio”, è previsto che la ditta affidataria deve fare luogo a tutte le 
prestazioni ordinarie e straordinarie, esclusi l’automezzo ed il costo dei materiali ed 
eventuali noli occorrenti; 
 %CHE in relazione a necessità straordinarie per la fonte di approvvigionamento 
Geresia e per la struttura di accumulo Rolletta, con propria nota 10837 del 31/08/2015, si 
è relazionato al riguardo e con successivo atto G.M. n° 136 del 06/10/2015, è stata 
assegnata la somma necessaria per l’effettuazione del relativo intervento straordinario pari 
ad €. 719,80, IVA compresa;  

%RITENUTO di provvedere in merito, senza indugio, attesa la rilevanza del servizio 
sotto il profilo igienico%sanitario;  
 %VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2015 con il quale il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 era 
stato differito al 30/09/2015; 



 

 

  %VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con 
Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

%VISTA la Legge n.142/90, così come  recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 
Regionale 11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

%VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
            %VISTO il D.Lgs.vo n° 267/2000; 
 %VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 06/10/2015; 

%VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
%VISTO lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

                                           

1)%Per quanto in premessa esposto, è  impegnata la somma  di € 719,80, compreso 
IVA, con imputazione al Titolo 2 – Funzione 9 – Servizio 4 – Intervento 1 – Cap. n. 
2837/3 – <<manutenzione straordinaria acquedotto comunale, ecc. e servizi 
connessi >> del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 
da approvarsi entro il 30/09/2015; 

2)%Di affidare l'esecuzione dell’ intervento  straordinario  di cui in premessa,  nel rispetto 
delle previsioni dell'art.1 delle “Condizioni di Espletamento del Servizio”, alla Soc. 
Coop. CO.GE.PA. con sede in Sinagra, C.da Contura – P.IVA 02025550837, dando 
atto che alla liquidazione si provvederà ad intervento ultimato, previa redazione di 
apposito consuntivo ed emissione di fattura elettronica. 

3)%Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 

4)%Di trasmettere copia della presente all'Ufficio Ragioneria, al Signor Sindaco – LL.SS.% 
e alla Soc. Coop. COGEPA di  Sinagra,  per quanto di rispettiva competenza. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 14.10.2015 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  14.10.2015   al  29.10.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 14.10.2015 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


